

VÝROČNÁ SPRÁVA

2017/18



OBSAH

Hlavné činnosti spoločnosti.....	3
Štatutárny orgán a prokúra, organizačné zložky	3
Štruktúra spoločníkov	3
Uplynulý a predpokladaný vývoj v spoločnosti	4

Prílohy:

Účtovná závierka za hospodársky rok od 1. marca 2017 do 28. februára 2018 a správa audítora.

Individuálna účtovná závierka spoločnosti bola schválená rozhodnutím jediného spoločníka dňa 26.6.2018.

HLAVNÉ ČINNOSTI SPOLOČNOSTI

- Cukrovarnícka výroba,
- Energetická výroba – tepelná a elektrická energia,
- Obchodná činnosť s tovarom v rozsahu voľných živností.

ŠTATUTÁRNY ORGÁN A PROKÚRA, ORGANIZAČNÉ ZLOŽKY

Konatelia

Ružena Brádňanová

Jiří Hollein

Adrián Šedivý

Prokuristi

Dušan Janíček

Antonín Richter

Za spoločnosť konajú vždy aspoň dvaja konatelia spoločne. Prokurista koná za spoločnosť vždy spoločne aspoň s jedným konateľom.

Organizačné zložky

Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí.

ŠTRUKTÚRA SPOLOČNÍKOV

Štruktúra spoločníkov k 28. februáru 2018 bola nasledovná:

Podiel na základnom imaní	EUR	%
AGRANA Zucker GmbH	5 709 786	100

UPLYNULÝ A PREDPOKLADANÝ VÝVOJ V SPOLOČNOSTI

Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka spoločnosti k 28. februáru 2018 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve, za účtovné obdobie od 1. marca 2017 do 28. februára 2018.

Základná surovina, výroba a investície

Na zberovej ploche 12 638 ha sa vyoralo 724 969 t cukrovej repy. Výnosy cukrovej repy boli z pohľadu dlhodobého horizontu mierne pod dlhodobým priemerom. Pod relatívne pozitívny vývoj výnosov cukrovej repy počas suchého ročníka sa podpísali hlavne zrážky, ktoré prišli v strede septembra a výrazne prispeli k nárastu buľvy cukrovej repy. Podmienky pri vyorávke a zvoze cukrovej repy boli uspokojujúce a dodávky repy do výroby boli plynulé.

Cukrovarnícka kampaň začala v SLOVENSKÝCH CUKROVAROCH, s.r.o. dňa 12. septembra 2017. Počas 128 spracovateľských dní sa spracovalo 648 732 t cukrovej repy. Kampaň bola ukončená 23. januára 2018. Počas kampane v hospodárskom roku 2017/18 vyrobil cukrovar v Seredi 90 329 t bieleho cukru (predchádzajúci rok: 96 133 t).

Investičná činnosť spoločnosti bola v roku 2017/18 zameraná hlavne na technologické zariadenia, automatizáciu procesov vápenky, inštaláciu nového predčeriča a rôzne drobné investície. Celkové ročné investičné výdavky spoločnosti SLOVENSKÉ CUKROVARY, s.r.o. boli 2 662 tis. EUR.

Predaj

V hospodárskom roku 2017/18 spoločnosť SLOVENSKÉ CUKROVARY, s.r.o. predala na tuzemskom a zahraničných trhoch celkom 123 242 t cukru, spoločnosť ponúka na trhu aj svoje vedľajšie produkty, ktorými sú melasa a rezky. Zároveň spoločnosť už desiaty rok realizuje dodávky poľnohospodárskych plodín pre sesterské firmy na výrobu bioetanolu a škrobu.

Kvalita

SLOVENSKÉ CUKROVARY, s.r.o. ponúkajú zákazníkom produkty požadovanej kvality a sortimentu a doplnkové služby. Spoločnosť v roku 2001 získala certifikát podľa normy ISO 9001:2000. Každé 3 roky prebieha v spoločnosti SLOVENSKÉ CUKROVARY, s.r.o. recertifikačný audit. V roku 2017 bol dozorný audit spojený s prechodom na novú verziu normy ISO 9001:2015, ktorá nám bola certifikovaná bez zistených nezhôd. Výsledky recertifikačných a dozorných auditov dokumentujú, že všetky procesy vo firme sú zamerané na neustále zlepšovanie kvality. Zdravotná bezpečnosť našich produktov je našou najvyššou prioritou, preto sme v roku 2011 zaviedli a získali certifikát podľa potravinového štandardu IFS 5 (International Food Standard), neskôr aktualizovanú verziu IFS 6. Plnením požiadaviek tejto normy zabezpečujeme, že naše výrobky sú zdravotne bezpečné a že sú vyrábané v podmienkach vysokého hygienického štandardu. V roku 2017 sa nám podarilo splniť požiadavky novej verzie štandardu IFS 6 na 97,44%, čím dokazujeme neustále zlepšovanie a kontinuitu pri výrobe zdravotne bezpečných produktov. Keďže si uvedomujeme energetickú náročnosť procesu výroby cukru, v roku 2016 sme zaviedli v spolupráci s firmou Bureau Veritas Slovakia, s.r.o. systém energetického manažérstva – ISO 50001. Tento systém nám napomáha zvyšovať energetickú efektivitu podniku. Zvyšovanie efektivity prispieva k znižovaniu nákladov a trvalej udržateľnosti. Posledný audit prebehol v roku 2017 bez zistených nedostatkov. Manažment spoločnosti si uvedomuje, že kvalita našich výrobkov a primeraná energetická náročnosť je podmienkou pre úspešné

podnikanie zamerané na zákazníka, zárukou rozvoja a stability spoločnosti na trhu. Oblasť kvality výrobkov je považovaná za jednu z priorít rozvoja v budúcnosti.

Životné prostredie

Spoločnosť sa snaží minimalizovať vplyv cukrovarníckej výroby na životné prostredie vo všetkých jeho zložkách ako je voda, ovzdušie a odpadové hospodárstvo. Z hľadiska vplyvu na životné prostredie naša spoločnosť prevádzkuje stredné zdroje znečisťovania a veľký zdroj znečisťovania. Plníme všetky podmienky vydaných integrovaných povolení a takto minimalizujeme vplyv našej činnosti na jednotlivé zložky životného prostredia. Do tejto oblasti smerujú a budú smerovať aj v budúcnosti investície pre zabezpečenie čo najlepších dostupných technológií. Vedľajšie produkty a odpady sa snažíme využívať ďalším zhodnocovaním.

Marketing

V hospodárskom roku 2017/2018 sme spustili nový projekt s názvom Zdravšie sladenie. Tento projekt vznikol za účelom poukázať na dôležitosť cukru v strave, avšak s dôrazom na spotrebu cukru v malých množstvách a nevyhnutnosť pohybu, pri ktorom telo dodaný cukor spotrebuje. Tak ako minulý rok v máji opäť spoločnosť SLOVENSKÉ CUKROVARY, s.r.o. podporila akciu spojenú s oslavou Dňa matiek – Míľa pre mamu, kde sme tento rok ako generálny partner tohto podujatia v Seredi ponúkli zákazníkom občerstvenie v podobe nápojov pripravených zo sirupov z Korunného cukru na prípravu sirupov a taktiež rôzne cukrovinky pripravené z Korunného cukru – práškového, kryštálového a práškového cukru v mlynčeku. V roku 2017 sme pokračovali v marketingovej podpore všetkých druhov cukru značky Korunný cukor prostredníctvom televíznej relácie Tajomstvo mojej kuchyne. V tomto období sme taktiež spropagovali či už formou inzercie a televíznej relácie nový Korunný cukor púdový - extra jemný prášok, ktorý je neodmysliteľnou súčasťou pri výrobe fondánu, toppingov alebo rôznych druhov maslových krémov a taktiež na ozdobovanie medovníkov. V roku 2017 sme úspešne spustili nový web

stránku www.korunnycukor.sk s novým dizajnom a doplneným obsahom či už po vizuálnej alebo obsahovej stránke. Okrem novej web stránky sme vytvorili aj vlastný portál Zdravšie sladenie, na ktorom si všetci priaznivci sladkých receptov prídu na svoje. S projektom Zdravšie sladenie sme zriadili aj nový facebookový profil s týmto názvom, kde sme získali už cez 7000 fanúšikov a ich počet stále rastie. Taktiež na facebookový profil Korunný cukor sa nám podarilo zvýšiť počet fanúšikov.

L'udské zdroje

Účelom riadenia ľudských zdrojov v spoločnosti SLOVENSKÉ CUKROVARY, s.r.o. je vytvárať systémové nástroje, ktoré pomáhajú zvyšovať efektívnosť výroby, produktivitu práce a pracovný výkon jednotlivcov, tímov a celej spoločnosti. Týmto riadenie ľudských zdrojov výrazne prispieva ku konkurencieschopnosti spoločnosti a dosahovaniu podnikových cieľov. SLOVENSKÉ CUKROVARY, s.r.o. sa snažia vybudovať a udržať si konkurenčnú výhodu založenú na profesionalite zamestnancov. Vďaka tomuto prístupu spoločnosť SLOVENSKÉ CUKROVARY, s.r.o. zamestnáva kvalifikovaný a dobre vyškolený personál, aktívne sa zapájajúci do plnenia cieľov a vízie spoločnosti. V hospodárskom roku 2017/18 zamestnávala spoločnosť v priemere 166 zamestnancov. V spoločnosti pôsobí jedna odborová organizácia.

Spoločnosť SLOVENSKÉ CUKROVARY, s.r.o. má vybudovaný a efektívne fungujúci systém riadenia ľudských zdrojov. Efektivita systému je monitorovaná vybranými kľúčovými ukazovateľmi výkonu, napr. rast produktivity práce, externá voluntárna fluktuácia, a iné. Tieto ukazovatele majú dlhodobu pozitívny vývoj. Systém riadenia ľudských zdrojov získava spätnú väzbu aj priamo od zamestnancov formou prieskumu spokojnosti zamestnancov. V rámci systému sú štandardizované všetky dôležité personálne činnosti: získavanie, nábor a prijímanie zamestnancov, adaptácia nových zamestnancov, rozvojový a hodnotiaci systém, odmeňovanie, zisťovanie a plánovanie vzdelávacích potrieb, realizácia a vyhodnocovanie vzdelávania, sociálna starostlivosť, plánovanie stavu zamestnancov, vnútrofiremná komunikácia, riadenie organizačných štruktúr a organizačných zmien, uvoľňovanie zamestnancov. Každoročne sa realizuje

niekoľko projektov zameraných na zvýšenie motivácie zamestnancov, zlepšenie interných procesov či zvýšenie produktivity práce. Strategický význam sa prikladá kvalite výberového procesu pri prijímaní nových zamestnancov, v rámci ktorého sa osobitný dôraz kladie na merateľné parametre hodnotenia uchádzačov. Nezanedbateľnou súčasťou riadenia ľudských zdrojov je výchova budúcich odborníkov vďaka spolupráci so strednými školami, ktorých študenti vykonávajú v spoločnosti počas štúdia učňovskú prax.

Spoločnosť SLOVENSKÉ CUKROVARY, s.r.o. bola v roku 2017 vyhodnotená ako organizácia s najefektívnejším riadením ľudských zdrojov v sektore výroba a získala ocenenie HR Leading Organisation.

Výskum a vývoj

Nepretržite prebiehajú pokusy v spolupráci s pestovateľmi cukrovej repy zamerané na zvýšenie hektárových výnosov a cukornatosti a zlepšenie technologickej kvality cukrovej repy.

Návrh na rozdelenie zisku alebo vyrovnanie straty

Jediný spoločník pri výkone pôsobnosti valného zhromaždenia schválil rozdelenie zisku za účtovné obdobie od 1. marca 2017 do 28. februára 2018 vo výške 3 570 936 EUR nasledovne:

- výplata zisku spoločníkovi 3 570 936 EUR
- výplata nerozdeleného zisku minulých rokov spoločníkovi 9 929 064 EUR.

Udalosti osobitného významu a predpokladaný vývoj činnosti

Po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa nenastali žiadne udalosti osobitného významu. Spoločnosť predpokladá v nasledujúcich rokoch finančnú stabilitu a plánuje pokračovať v obchodných aktivitách v závislosti od požiadaviek trhu (cukor, melasa, agrokomodity). Efektívne riadenie nákladov, operatívna výnimočnosť a realizácia investičných zámerov by mali viesť k udržaniu

konkurencieschopnej pozície na trhu po zrušení kvót na výrobu cukru. Naďalej budeme pokračovať v aktivitách zameraných na zvyšovanie kvalifikácie, schopností a zručností zamestnancov spoločnosti.

Správa o podnikateľskej činnosti spoločnosti, stave majetku a o rizikách, ktorým je spoločnosť vystavená

Podnikateľská činnosť spoločnosti SLOVENSKÉ CUKROVARY, s.r.o. v roku 2017/18 bola zameraná hlavne na:

- zabezpečenie výroby cukru požadovanej kvality, zabezpečenie stability dodávateľsko-odberateľských vzťahov s pestovateľmi cukrovej repy a spracovanie dodanej cukrovej repy,
- efektívne využívanie pridelených prostriedkov na údržbu a investície s cieľom udržania konkurencieschopnosti závodu a výroby cukru kvalitatívnych parametrov podľa požiadaviek zákazníkov,
- udržanie podielu predaja na slovenskom trhu, rozširovanie sortimentu špeciálnych cukrov,
- obhájenie certifikácie kvality podľa štandardu ISO 9001:2015, IFS 6 a ISCC a požiadaviek štandardu ISO:50001,
- vytváranie podmienok pre bezpečné a príjemné pracovné prostredie,
- prípravu projektov investícií zameraných na stabilizáciu kapacity spracovania cukrovej repy, efektívnu výrobu produktov, znižovanie spotreby energií a znižovanie strát cukru,
- znižovanie nákladov výroby, režijných a administratívnych nákladov,
- vzdelávanie, školenie a rozvoj zamestnancov s cieľom dosiahnuť neustále zvyšovanie kvalifikácie, schopností a zručností svojich zamestnancov.

Na základe účtovnej závierky spoločnosti SLOVENSKÉ CUKROVARY, s.r.o. zostavenej k 28. februáru 2018 predstavovali aktíva spoločnosti hodnotu 51 585 708 EUR, vlastné imanie hodnotu 37 127 946 EUR. Bankové úvery, ktorými spoločnosť financovala svoje prevádzkové potreby boli vo výške 630 EUR.

Spoločnosť je vystavená rôznym rizikám najmä pohybu kurzov cudzích mien, riziku znižovania ceny cukru, riziku nezabezpečenia dostatočnej likvidity pri inkase pohľadávok. Vzhľadom k značnému podielu prijatých tržieb v cudzej mene, najmä USD, používa spoločnosť zaist'ovacie deriváty slúžiace k eliminácii kurzových rizík. Zaistenie je v súlade so stratégiou riadenia rizík materskej spoločnosti. Spoločnosť sa dôsledne venuje riadeniu pohľadávok z obchodného styku implementáciou interných nástrojov kontroly. Riziko spojené s nezaplatením pohľadávok znižuje spoločnosť poistením pohľadávok a stanovením interných kreditných limitov.

23.11.2018



Ružena Brádňanová

konateľ



Jiří Holleín

konateľ